
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizi Scolastici

Oggetto: FORNITURA  GRATUITA  O SEMIGRATUITA  DEI  LIBRI  DI  TESTO  L.R. 
26/2001 “ ANNO SCOLASTICO 2016-2017”.

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• visti gli artt. 4 e 13 e seg. del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ;
• lo Statuto Comunale;
• il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino, art. 33;
• il vigente Codice di comportamento
• il decreto del 21/08/2015 prot. n. 8206, con il quale il Sindaco ha nominato  Responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona, la Dott.ssa Maria Rita Santeramo;

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/04/2016, immediatamente eseguibile,

con la quale si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018
 la delibera di Giunta comunale n. 55 del 03.10.2016, immediatamente eseguibile, in ordine

alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016-2018;
Premesso che:

• con  deliberazione  dei  rispettivi  Consigli  Comunali  n.19  del  06/03/2001,  n.  14  del 
07/03/2001, n. 12 del 05/03/2001, esecutive, i Comuni di Bastiglia, Bomporto e Ravarino 
hanno approvato il trasferimento all’unione delle funzioni relative ai Servizi per l’Infanzia e 
Minori, tra cui anche i progetti di qualificazione scolastica che rientrano nell’ambito della 
L.R. 26/2001 – Diritto allo Studio – tra cui l’accesso a forme di sostegno economico per le 
famiglie con studenti, quali la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo;

• con  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  23/03/2001,  esecutiva,  l’Unione 
Comuni del Sorbara ha recepito le predette competenze;

• con deliberazione del Consiglio dell' Unione n. 1 del 25/02/2015, esecutiva, si sono revocate 
le funzioni per i servizi scolastici gestiti in Unione, tra le quali quelle inerenti il Diritto allo 

Determina N. 259 del 02/12/2016



Studio  “Fornitura  gratuita  o  semigratuita  libri  di  testo”,  a  partire  dall'anno  scolastico 
2015/2016; 

Preso atto:
• che a seguito dell’istruttoria delle documentazioni pervenute dalle scuole, le domande degli 

aventi diritto per l’anno scolastico 2016/2017 sono state complessivamente  n. 27 per un 
totale di € 4.735,30 così suddivise:
- scuola secondaria di 1° grado n. 18 domande, primo biennio scuola secondaria 2° grado 
n. 5 domande, 3° 4° 5° anno scuola secondaria 2° grado n. 4 domande;

Richiamata inoltre:
• la delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1791 del 31/10/2016, con la quale è 

stato approvato il Piano di riparto Definitivo delle risorse riferite  ai contributi per i libri di 
testo a.s. 2016/2017; 

Constatato:
• che a seguito dell'invio da parte della Regione al Ministero dell'Interno del riparto spora 

richiamato, è pervenuto direttamente al Comune il contributo relativo alla fornitura gratuita 
e semigratuita dei libri di testo per l'a.s. 2016/2017 per un importo pari  € 4.735,30;

Ritenuto opportuno:
• procedere alla liquidazione degli importi spettanti alle famiglie richiedenti per la “Fornitura 

gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2016/2017”, rideterminando 
l’importo in funzione del contributo assegnato; 

Dato atto:
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 147 bis del D. lgs 267/00 e s .m. i.;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art.151, comma 4, del D .Lgs n.267 
del 18.08.2000);

DETERMINA

1. Di accertare il contributo del Ministero dell'Interno pari a €. 4.735,30 liquidato al Comune di 
Ravarino, al cap. 222 del bilancio 2016;

2. Di  impegnare  a  tal  fine  la  somma di  €  4.735,30 imputandola  al  cap.  86 “Contributo  per 
fornitura gratuita libri di testo L.R. 26/2001” P.F.U. 1.04.02.05.000 del bilancio del corrente 
esercizio dotato della necessaria disponibilità;

3. Di liquidare  ai  27 aventi  diritto  gli  importi  dovuti  per l’anno scolastico 2016/2017,  il  cui 
elenco è agli atti del sito di Er.go Scuola;

4. Di procedere all’erogazione dei contributi agli aventi diritto, a mezzo del Servizio di Tesoreria 
autorizzandolo al pagamento degli importi indicati nell'elenco trattenuto agli atti dell'ufficio 
scuola, il quale ha seguito l’istruttoria amministrativa. 

 

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


	Dato atto:

